DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

TERÇA-FEIRA, 3 DE JUNHO DE 2025 ANO: XI                   EDIÇÃO Nº: 2.422

ATOS DO PODER EXECUTIVO

  Página 1

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de
Tempo.
A Prefeitura do Munícipio de Corguinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado
através do site www.corguinho.ms.gov.br

Lei nº718/2013.

MUNICÍPIO DE CORGUINHO - MS

CNPJ: 03501525/0001-07
Rua Antônio Furtado

Mendonça, 10
CEP: 79460-000
(67) 3250-1439

EXTRATO DE CONTRATO N° 056/2025

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE
CORGUINHO - MS
Contratado: JOSEANNE CRISTINA ROQUE

Do Objeto: contratação de empresa especializada

em implementação de terapia floral, para
complementar os tratamentos incluídos no SUS,
atendendo a Secretaria Municipal de Saúde e

Saneamento do Município de Corguinho/MS.

Da Base Legal: Lei 14.133/21 e suas alterações
posteriores.

Processo de Administrativo nº 061/2025
Dispensa nº 038/2025

Valor Total R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).

Prazo de Vigência: O prazo de vigência do presente

Contrato é 03 de junho de 2025 à 03 de junho de
2026.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
153-14.002-10.301.0003.2105-3.3.90.39.00.00
- 1600

Assinam:

Pela Contratante: Sr. Marcio Novaes Pereira –
Prefeito Municipal
Pela contratado: Daniel Aparecido da Fonseca –
Empresária

Corguinho – MS, 03 de junho de 2025.

__________________________

Alexandra Silva do Carmo
Agente de Contratação

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

Vistos, etc...

Acolhendo as justificativas apresentadas pela Sra.
Agente de Contratação, diante da Declaração de
disponibilidade financeira e orçamentária, bem como
dos fundamentos apresentados pelo Parecer Jurídico,

AUTORIZO a contratação por Dispensa de Licitação,
fundamentada no art. 72, VIII da Lei n° 14.133/2021,
a aquisição de materiais de laboratório, para atender
a Secretaria Municipal de Saúde de Corguinho/MS,
em favor das empresas:

   M.S. DIAGNOSTICA LTDA, inscrita no CNPJ:

00.970.175/0001-21, no valor de    R$ 31.937,38
(trinta e um mil novecentos e trinta e sete reais e
trinta e oito centavos).

   LIGA MEDICAL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES
LTDA, inscrita no CNPJ: 40.281.661/0001-57, no

valor de R$ 21.288,40 (vinte e um mil duzentos e
oitenta e oito reais e quarenta centavos).

Encaminhe-se os autos para as providências de estilo.
Publique-se. Cumpra-se.

Corguinho/MS, 03 de junho de 2025.

Marcio Novaes Pereira
Prefeito Municipal de Corguinho

PORTARIA 024/2025 Corguinho – MS, de 03 de
JUNHO de 2025

“Cria a Comissão Permanente de
Licitação do SAAE de Corguinho.”

Rod-Nei Ribeiro Paraguassu DIRETOR DO

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE
CORGUINHO/MS, no uso de suas atribuições e de
conformidade com a delegação de competência

outorgada pela Portaria 038/2025 de
14.01.2025.

RESOLVE:

Art. 1º. Fica criada a Comissão Permanente de

Licitação junto ao Serviço Autônomo de Água e
Esgoto de Corguinho, destinada a viabilizar os
procedimentos licitatórios a que se refere o Artigo 22
da Lei 8.666 de 21 de junho de 1.993,

Art. 2º Ficam nomeados para compor a Comissão
permanente de Licitação, instituída por meio da

presente portaria, os seguintes membros titulares:

I – Luiz Pedro Cerioli, servidor contratado do SAAE,
ocupante da função em Comissão do Setor de
Informática – DAI II, Presidente.

II – Gilson Klayton Ferreira Medeiros de Oliveira,

servidor público do SAAE, ocupante do cargo de
Encanador, membro

http://www.corguinho.ms.gov.br/

       DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

TERÇA-FEIRA, 3 DE JUNHO DE 2025 ANO: XI                   EDIÇÃO Nº: 2.422

ATOS DO PODER EXECUTIVO

  Página 2

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de
Tempo.
A Prefeitura do Munícipio de Corguinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado
através do site www.corguinho.ms.gov.br

Lei nº718/2013.

MUNICÍPIO DE CORGUINHO - MS

CNPJ: 03501525/0001-07
Rua Antônio Furtado

Mendonça, 10
CEP: 79460-000
(67) 3250-1439

III – Adalto Bairros da Silva Ramos, servidor

público do SAAE, ocupante do cargo de Chefe do
Setor de Redes, Ramais de Água e Esgoto – Membro.

Parágrafo Único. A Presidência da Comissão
Permanente de Licitação será exercida, pelo membro
designado no inciso I deste artigo.

Art. 3º A comissão, constituída nos termos do art.
2º, desta Portaria, funcionará até 31 de dezembro

de 2025 na forma do § 4º do artigo 51 da Lei
8.666/93.

Art. 4º – torna sem efeito a Portaria 016/2025 de

17 de janeiro de 2025.

Art. 5º – Esta Portaria tem os seus efeitos a partir de
02 de junho de 2025.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Rod-Nei Ribeiro Paraguassu

Diretor do SAAE

PORTARIA 025/2025 Corguinho – MS, de 03 de

JUNHO de 2025

Designa pregoeiro e equipe de

apoio, para compor a Comissão
Permanente de Licitação da
modalidade Pregão

Rod-Nei Ribeiro Paraguassu DIRETOR DO SERVIÇO
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE

CORGUINHO/MS, no uso de suas atribuições e de
conformidade com a delegação de competência
outorgada pela Portaria 038/2025 de 14.01.2025.

RESOLVE:

Art. 1º Ficam designados o Pregoeiro e a Equipe de

Apoio, para compor a Comissão Permanente de

Licitação, na modalidade Pregão Presencial ou
Eletrônico, no âmbito do Serviço Autônomo de Água
e Esgoto de Corguinho -SAAE, conforme descrição
abaixo:

I – Luiz Pedro Cerioli, servidor contratado do SAAE,

ocupante da função em Comissão do Setor de
Informática – DAI II, Pregoeiro.

II – Gilson Klayton Ferreira Medeiros de Oliveira,

servidor público do SAAE, ocupante do cargo de
Encanador, membro

III – Adalto Bairros da Silva Ramos, servidor
público do SAAE, ocupante do cargo de Chefe do
Setor de Redes, Ramais de água e Esgoto – Membro.

Parágrafo Único. O pregoeiro e a equipe de apoio
terão como atribuição o recebimento das propostas e

lances, a análise de sua aceitabilidade e sua
classificação, bem como a habilitação e a adjudicação
do objeto do certame ao licitante vencedor, dentre
outras atribuições conferidas pelas legislações

pertinentes e as necessárias para o bom desempenho
do pregão.

Art. 2º Esta Portaria tem os seus efeitos a partir de
02 de junho de 2025, revogando as disposições em
contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Rod-Nei Ribeiro Paraguassu
Diretora do SAAE

##################

##################

##################

##################

##################

##################

##################

##################

##################

##################

##################

##################

##################

##################

##################

http://www.corguinho.ms.gov.br/

		2025-06-03T21:02:30+0000